[98v] Accidunt scansioni haec figurae: syncephonesis vel synizesis, dialysis, synalaephe, ecthipsis, parellipsis, diplasmus, systole, diastole et simil.

Synecphonesis vel synizesis est q[ua]ndo duae vocales syllabis diuisae pro vna accipiuntur in scansione. Virg[ilius]: «Ferrei -- q[ue] lumine tum thalami et discordia demens», etc[aetera]. 8 Aeneid[os]: «Semihomi -- nis Caciai facies quam dira tegebat»²³. Sic apud comicos ‘mea’, ‘tua’, ‘sua’, ‘ea’ pro vnica longa syllaba reperies. Haec ab aliquibus episynalaepha di[citur].

Dialysis vel diaeresis est q[ua]ndo vna syllaba in duas disoluitur ut ‘silūae’ pro trissyllab[is], ‘syluae’; et ‘solūit’ pro ‘soluit’.

Diplasmus geminat co[n]sona[n]tem ut producat praecede[n]te[m] syllaba[m] positione: ut ‘relliquias Danau[m]’ pro ‘reliquias’, etc[aetera]. Lucret[us] li[ber] 1²⁴: ‘relligio pep[e]rit scelerosa atq[ue] impia facta’ pro ‘religio’.

Parellip[s]is est quando ut brevis fiat praecedens vocalis tollitur vna ex geminis co[n]sona[n]tib[us], vt ‘ile’ pro ‘ille’.

Systole cu[m] poetica licentia brevis pro longa.

Diastole cu[m] longa pro breui ponitur.

²² Margen izquierdo: «Las me[n]suras para la q[ue]n]ta. Y así se ha[n] de doblar el número de los pies en los q[ue] se scanden per dipodiam: e[n] el monometro tendrá dos pies, el dimetro 4, el trimetro 6, etc[étera]».

²³ *Eneida*, VIII, 194: ‘Semihominis Caciai facies quam dira tenebat’.

²⁴ *loc. ignot.*

Syncope apu[d] comicos saepe facienda e[st] in ‘periculu[m]’, ‘paululu[m]’, ‘tabernaculu[m]’, etc[aetera].

[IV.II] [99r] DE DEPOSITIONE

Depositio, apothesis vel cataleptis est desinentia versus qua alius in pedem perfectu[m] desinit alius plus minusue syllabar[um] triu[m] in fine q[uam] postulat ratio pedis a quo denominatur. Ab hac desinentia di[citur] acatalecticus versus, cui in vlt[im]o pede nulla syllaba deest. Catalecticus, cui deest vnica syllaba. Brachycatalecticus qui toto eo pede breuior est. Hypercatalecticus [ve]l hypermeter qui vnae vel duabus syllabis supra legitimu[m] pedem longior est.

[IV.III] DE GENERE CARMINU[M]

Genera simplicium metror[um] nonae sunt: iambicum, trochaicum, dactylicu[m], anapaesticum, choriambicum, antipasticu[m], ionicum a maiori, ionicu[m] a minori, et paeonicum siue creticum.

DE IAMBICO

Iambicum carmen aliud puru[m] est aliud comicum seu mixtum. Purum est quod recipit locis: omnibus, iambum vel tribrachyn; imparibus, ia[m]bum, spondeum, dactylum, []rarium, anapaestu[m] et proceleusmaticu[m]. Huius variae sunt species ex mensurar[um] et deposition[um] combinatione ortae ut dimetrum hypercatalecticum, dimetrum acatalecticum, etc[aetera] et crescitque vsque ad pentametru[m], quamuis raro in hac mensura inueniant[ur] exempla.